
 

РЕШЕНИЕ

№ 1077/2020-КС

по делу 023/06/54.7-2635/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

      08 июня 2020 года                                                                        г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Главстройпроект» (далее – Заявитель) на
действия МКУ МО г. Краснодар «Единая служба заказчика» при
проведении открытого конкурса в электронной форме: «Выполнение
проектно-изыскательских работ по объекту: "Детская поликлиника на
300 посещений в смену в г. Краснодаре по ул. им. Писателя
Знаменского д. 3"» (извещение № 0318300577620000004) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «Главстройпроект» о



нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что расчет баллов, осуществленный Заказчиком
по итогам подведения итогов открытого конкурса в электронной
форме, является некорректным и противоречит положениям Закона о
контрактной системе.  

 Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком - МКУ МО г. Краснодар «Единая служба заказчика»
проводился открытый конкурс в электронной форме: «Выполнение
проектно-изыскательских работ по объекту: "Детская поликлиника на
300 посещений в смену в г. Краснодаре по ул. им. Писателя
Знаменского д. 3"» (извещение № 0318300577620000004).

Начальная (максимальная) цена контракта – 19 956 338,00 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В ч.3 ст.54.7 Закона о контрактной системе установлено, что
конкурсной комиссией на основании результатов рассмотрения
вторых частей заявок, документов и информации, предусмотренных
частью 11 статьи 24.1 настоящего Федерального закона,
принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки
на участие в таком конкурсе требованиям, установленным
конкурсной документацией, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей.

В соответствии с ч.6 ст.54.7 Закона о контрактной системе
конкурсная комиссия осуществляет оценку вторых частей заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, в отношении
которых принято решение о соответствии требованиям,
установленным конкурсной документацией, для выявления
победителя такого конкурса на основе критериев, указанных в
конкурсной документации и относящихся ко второй части заявки (при
установлении этих критериев в конкурсной документации). Оценка
указанных заявок не осуществляется в случае признания открытого
конкурса в электронной форме не состоявшимся в соответствии с
частью 9 настоящей статьи.

Заявитель указывает на то, что Заказчиком было присвоено



некорректное количество баллов заявке ООО «Главстройпроект».

Согласно протоколу рассмотрения и оценки вторых частей заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме от 01.06.2020
№ПРОII1 заявке ООО «Главстройпроект» присвоено баллов:

 

 

 

 

В соответствии с ч.11 ст.54.7 Закона о контрактной системе не
позднее следующего рабочего дня после дня получения от
оператора электронной площадки протокола подачи окончательных
предложений, указанного в части 7 статьи 54.6 настоящего
Федерального закона, конкурсная комиссия на основании
результатов оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, содержащихся в протоколах, указанных в части
6 статьи 54.5 настоящего Федерального закона и части 7 настоящей
статьи, присваивает каждой заявке на участие в открытом конкурсе
в электронной форме порядковый номер в порядке уменьшения
степени выгодности содержащихся в них условий исполнения
контракта. Заявке на участие в открытом конкурсе в электронной
форме, в которой содержатся лучшие условия исполнения контракта,
присваивается первый номер <...> В случае, если в нескольких
заявках на участие в открытом конкурсе в электронной форме
содержатся одинаковые условия исполнения контракта, меньший
порядковый номер присваивается заявке на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, которая поступила ранее других
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
содержащих такие же условия. Результаты рассмотрения заявок на
участие в открытом конкурсе в электронной форме фиксируются в
протоколе подведения итогов открытого конкурса в электронной
форме, который подписывается всеми присутствующими на
заседании членами комиссии. Оценка заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме не осуществляется в случае
признания конкурса не состоявшимся в соответствии с частью 9
настоящей статьи.

Согласно протоколу подведения итогов открытого конкурса в
электронной форме от 03.06.2020 №ППИ2 заявке ООО
«Главстройпроект» было присвоено следующее количество баллов:



 

 

 

Заявитель не согласен с количеством присвоенных его заявке
баллов.

Согласно ч.6 ст.106 Закона о контрактной системе рассмотрение
жалобы не осуществляется в отношении результатов оценки заявок
на участие в конкурсе, в запросе предложений, окончательных
предложений в соответствии с указанными в пунктах 3 и 4 части 1
статьи 32 настоящего Федерального закона критериями оценки этих
заявок, окончательных предложений.

Таким образом, довод жалобы в отношении результатов оценки
заявок на участие в конкурсе не может быть предметом
рассмотрения комиссии Краснодарского УФАС.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Главстройпроект» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318300577620000004).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 



 

 


